ПРОТОКОЛ
заседания совета по инвестиционной и инновационной деятельности

при Губернаторе Кемеровской области - Кузбасса (далее - совет)
г. Кемерово

«24» января 2023 года № 71

Присутствовали:
Члены совета:

1. Малахов
Игорь Юрьевич

2. Панов
Андрей Анатольевич

3. Ильин
Денис Павлович

4. Воронина
Елена Анатольевна

5. Шавгулидзе
Марина Геннадьевна

6. Востриков
Евгений Викторович

7. Жукова
Ксения Евгеньевна

8. Антонова
Ирина Игоревна

9. Гайнетдинова
Ольга Викторовна

10. Журавлев
Олег Юрьевич

11. Казаченко
Ольга Алексеевна

первый заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса - министр
финансов Кузбасса

заместитель Губернатора Кемеровской области -
Кузбасса (по топливно-энергетическому
комплексу, транспорту и экологии)

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по
агропромышленному комплексу и развитию
сельских территорий)

заместитель председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса (по вопросам
социального развития)

первый вице-президент Союза «Кузбасская
торгово-промышленная палата»

генеральный директор АО «Кузбасский
технопарк»

директор ГКУ «Инвестиционное агентство
Кузбасса»

руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Кемеровской области -
Кузбассу

региональный директор операционного офиса
«Кемеровский» Сибирского филиала публичного
акционерного общества «Промсвязьбанк»

начальник Кемеровской таможни

председатель Комитета по управлению
государственным имуществом Кузбасса

2

12. Костиков
Виктор Сергеевич

13. Кочетков
Валерий Николаевич

14. Куруч
Петр Иванович

15. Маринов
Виталий Борисович

16. Менькова
Жанна Геннадьевна

17. Панькова
Анастасия Юрьевна

18. Потапов
Вадим Петрович

19. Прошунин
Юрий Евгеньевич

20. Прошунина
Ирина Сергеевна

21. Савкин
Павел Александрович

22. Терзитская
Елена Владимировна

- начальник Славного управления архитектуры и
градостроительства Кузбасса

- директор Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр угля и
углехимии Сибирского отделения Российской
академии наук»

- генеральный директор общества с ограниченной
ответственностью «Кузбасская энергосетевая
компания»

- региональный директор Департамента
региональных программ акционерного общества
«Российский Банк поддержки малого и среднего
предпринимательства», г. Новосибирск

- индивидуальный предприниматель, г. Кемерово

председатель комитета по вопросам
предпринимательства и инноваций
Законодательного Собрания Кемеровской
области - Кузбасса

заместитель директора Федерального
государственного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр
информационных и вычислительных
технологий» - директор Кемеровского филиала,
доктор технических наук, профессор

директор общества с ограниченной
ответственностью «Энергоресурс», заместитель
председателя экспертного совета при Елаве
города по инновационному развитию
промышленности Новокузнецкого городского
округа, доктор технических наук, г. Новокузнецк

заместитель Елавы города Новокузнецка по
экономическим вопросам

председатель Кемеровского
отделения Общероссийской
организации «Деловая Россия»

регионального
общественной

заместитель главы Борода Кемерово, начальник
управления экономического развития
администрации города Кемерово

3

23. Фомин - глава Юргинского городского округа
Алексей Владимирович

Приглашенные:

1. Ажичаков - первый заместитель главы Анжеро-Судженского
Дмитрий
Владимирович

городского округа

2. Ажищева - заместитель министра - начальник управления
Анжела
Владимировна

туризма Министерства туризма Кузбасса

3. Алексеева - президент Союза «Кузбасская торгово-
Татьяна Олеговна промышленная палата»

4. Басов - генеральный директор ООО «КДВ Яшкинская
Василий Юрьевич Мельница»

5. Галеев - менеджер внешнеэкономической деятельности
Дамир Владимирович ООО «зим»

6. Коробкин
Константин Сергеевич

- первый заместитель главы города Прокопьевск

7. Кутылкин - генеральный директор ООО «Вторичные
Виктор Алексеевич ресурсы Сибири»

8. Попов - генеральный директор ООО Торговый Дом
Денис Валериевич «Кемеровский экспериментальный завод

средств безопасности»
9. Протасова - начальник финансового управления КАО

Надежда Сергеевна «Азот»
10. Пытченко

Константин
Владимирович

- министр экономического развития Кузбасса

11. Сергиенко - заместитель начальника правового управления
Оксана Николаевна Администрации Правительства Кузбасса

12. Старосвет - заместитель председателя Правительства
Леонид Владимирович Кемеровской области - Кузбасса - министр

промышленности и торговли Кузбасса
13. Торбенко - начальник отдела налоговой политики и

Александр
Михайлович

аналитики Министерства финансов Кузбасса

14. Тудупова - представитель ООО «КДВ Яшкинские
Сэсэгма
Цыренжаповна

Теплицы», ООО «Яшкинская Мельница»

4

Повестка:

1. Вступительное слово заместителя председателя Правительства
Кемеровской области - Кузбасса - министра промышленности и торговли
Кузбасса.

Докладчик:
Старосвет JI.B., заместитель председателя Правительства Кемеровской

области - Кузбасса - министр промышленности и торговли Кузбасса.

2. О включении в Перечень инновационных проектов инновационного
проекта «Организация выпуска Пунктов переключения в самоспасатели»,
реализуемого ООО Торговый дом «Кемеровский экспериментальный завод
средств безопасности» (ИНН 4205376996).

Докладчик:
Попов Д.В., генеральный директор ООО ТД «Кемеровский

экспериментальный завод средств безопасности».

3. О возможности включения инвестиционного проекта «Переработка
крупногабаритных шин» в перечень инвестиционных проектов,
не связанных с добычей угля, для получения средств субсидии
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований
Кемеровской области -  Кузбасса на софинансирование строительства
объектов инфраструктуры, необходимых для снятия инфраструктурных
ограничений, при реализации новых инвестиционных проектов,
реализуемого ООО «Вторичные ресурсы Сибири» (ИНН 4217149726).

Докладчик:
Кутылкин В.А., генеральный директор ООО «Вторичные ресурсы

Сибири».

4. Об исключении из Перечня инвестиционных проектов
инвестиционного проекта «Строительство гостинично-ресторанного
комплекса», реализуемого ООО «Отель-Н Капитал» (ИНН 4253004081).

Докладчик:
Пытченко К.В., министр экономического развития Кузбасса.

5

5. О причинах расторжения соглашения об осуществлении
деятельности на территории опережающего социально-экономического
развития «Новокузнецк» с ООО «Транс Логистик» (ИНН 4217200676)
по реализации инвестиционного проекта «Оказание услуг по перевозке
грузов в условиях шахт».

Докладчик:
Пытченко К.В., министр экономического развития Кузбасса.

6. О возможности продления периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по выращиванию
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинские Теплицы» (ИНН 4246018527).

Докладчик:
Тудупова С.Ц., представитель ООО «КДВ «Яшкинские теплицы».

7. О возможности продления периода нахождения в Перечне
инвестиционных проектов инвестиционного проекта «Организация
сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке зерна,
зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий», реализуемого
ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534).

Докладчик:
Басов В.Ю., генеральный директор ООО «КДВ Яшкинская Мельница».

8. Об изменении показателей реализации масштабного
инвестиционного проекта «Строительство гостиничного комплекса
«Кемерово», реализуемого ООО «Гостиничный комплекс Кемерово»
(ИНН 4205399591).

Докладчик:
Пытченко К.В., министр экономического развития Кузбасса.

Выступали: Шавгулидзе М.Г., Костиков B.C., Торбенко А.М.,
Савкин П.А., Прошунина И.С., Ильин Д.П.

6

По итогам голосования решили:
(предоставлены письменно изложенные мнения членов совета

по рассматриваемому вопросу)

1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Правительства Кемеровской области - Кузбасса - министра промышленности
и торговли Кузбасса Старосвета JI.B. о создании для инвесторов благоприятных
условий ведения бизнеса в Кемеровской области - Кузбассе и итогах работы
совета в 2022 году.

2. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области - Кузбасса включить в Перечень инновационных проектов
инновационный проект «Организация выпуска Пунктов переключения в
самоспасатели», реализуемый обществом с ограниченной ответственностью
Торговый дом «Кемеровский экспериментальный завод средств безопасности»
(ИНН 4205376996).

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области - Кузбасса о включении с 30.12.2022 инновационного проекта
«Организация выпуска Пунктов переключения в самоспасатели», реализуемого
обществом с ограниченной ответственностью Торговый дом «Кемеровский
экспериментальный завод средств безопасности» (ИНН 4205376996), в Перечень
инновационных проектов и вынести на рассмотрение.

3. Принять решение о предварительном одобрении заявки Новокузнецкого
городского округа о включении инвестиционного проекта «Переработка
крупногабаритных шин», реализуемого ООО «Вторичные ресурсы Сибири»
(ИНН 4217149726), в перечень инвестиционных проектов, не связанных с
добычей угля, для которых направляются средства субсидии из областного
бюджета бюджетам муниципальных образований Кемеровской области -
Кузбасса на софинансирование строительства инфраструктуры для данных
инвестиционных проектов (далее - Перечень), с отлагательным условием
предоставления не позднее 01.04.2023 в адрес Министерства экономического
развития Кузбасса копий проектно-сметной документации, прошедшей
государственную экспертизу проектной документации, заключения
государственной экспертизы проектной документации, содержащей оценку
достоверности определения сметной стоимости объектов инфраструктуры,
необходимых для реализации проекта.

Решение принято единогласно.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
с учетом принятого советом решения и исполнения администрацией
Новокузнецкого городского округа совместно с инициатором инвестиционного
проекта отлагательного условия подготовить и направить для согласования

7

в установленном порядке и принятия Правительством Кемеровской области -
Кузбасса соответствующего распоряжения об утверждении Перечня.

4. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области - Кузбасса исключить с 01.01.2023 из Перечня инвестиционных
проектов проект «Строительство гостинично-ресторанного комплекса»,
реализуемый ООО «Отель-Н Капитал» (ИНН 4253004081).

Информация принята к сведению.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области - Кузбасса об исключении инвестиционного проекта из Перечня
инвестиционных проектов и вынести на рассмотрение.

5. Принять к сведению информацию о причинах расторжения соглашения
об осуществлении деятельности на территории опережающего социально-
экономического развития «Новокузнецк» с ООО «Транс Логистик»
(ИНН 4217200676) по реализации инвестиционного проекта «Оказание услуг по
перевозке грузов в условиях шахт».

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области - Кузбасса о расторжении соглашения об осуществлении деятельности
на территории опережающего социально-экономического развития
«Новокузнецк» с ООО «Транс Логистик» (ИНН 4217200676) и вынести на
рассмотрение.

6. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области - Кузбасса на основании пункта 4 статьи 4 Закона Кемеровской области
от 26.11.2008 № 102-03 «О государственной поддержке инвестиционной,
инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области»
продлить период нахождения в Перечне инвестиционных проектов (период
предоставления государственной поддержки) инвестиционного проекта
«Организация сельскохозяйственного предприятия по выращиванию
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте», реализуемого ООО «КДВ
Яшкинские Теплицы» (ИЕН 4246018527), имеющего важное значение
для социально-экономического развития Кемеровской области - Кузбасса,
до 01.11.2023.

Решение принято большинством голосов.
Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)

подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области - Кузбасса о продлении периода нахождения инвестиционного проекта
«Организация сельскохозяйственного предприятия по выращиванию
сельскохозяйственных культур в защищенном грунте», реализуемого ООО «КДВ
Яшкинские Теплицы» (ИНН 4246018527), в Перечне инвестиционных проектов
(периода предоставления государственной поддержки) до 01.11.2023 и вынести
на рассмотрение.

8

7. Считать целесообразным и рекомендовать Правительству Кемеровской
области - Кузбасса на основании пункта 4 статьи 4 Закона Кемеровской области
от 26.11.2008 № 102-03 «О государственной поддержке инвестиционной,
инновационной и производственной деятельности в Кемеровской области»
продлить период нахождения в Перечне инвестиционных проектов (период
предоставления государственной поддержки) инвестиционного проекта
Организация сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке
зерна, зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий»,
реализуемого ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534), имеющего
важное значение для социально-экономического развития Кемеровской области -
Кузбасса, до 01.11.2023.

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
подготовить проект решения (распоряжения) Правительства Кемеровской
области - Кузбасса о продлении периода нахождения инвестиционного проекта
Организация сельскохозяйственного предприятия по хранению и переработке
зерна, зернопродуктов и производству муки и макаронных изделий»,
реализуемого ООО «КДВ Яшкинская Мельница» (ИНН 4246018534), в Перечне
инвестиционных проектов (периода предоставления государственной
поддержки) до 01.11.2023 и вынести на рассмотрение.

8. Принять к сведению информацию об изменении показателей реализации
масштабного инвестиционного проекта «Строительство гостиничного комплекса
«Кемерово», реализуемого ООО «Гостиничный комплекс Кемерово»
(ИНН 4205399591).

Решение принято большинством голосов.

Министерству экономического развития Кузбасса (Пытченко К.В.)
заключить с ООО «Гостиничный комплекс Кемерово» дополнительное
соглашение к соглашению о реализации масштабного инвестиционного проекта
на земельном участке, предоставляемом в аренду без проведения торгов,
с учетом изменения параметров масштабного инвестиционного проекта.

Председательствующий
(заместитель председателя совета) Д.П. Ильин